#### Statutum 3tium.

##### De obedientia & observantia Professorum.

Quia a Parentibus habemus ut vivamus, a Praeceptoribus ut bene & virtuose vivamus: ideo illis exemplo. Altilii Reguli in [...] posito, non secus ac Parentibus debemus esse obligati. Statuimus igitur & sub poenis arbitrariis praecipimus; quatenus omnes & singuli studia in Academia Posnaniensi tractantes legis praefatae memores Professoribus & Praeceptoribus suis ubique locorum in obsequendo, stando, sedendo, monitis obtemperando, & in aliis debitam reverentiam & observantiam exhibeant. Praeceptoris enim persona Discipulo debet esse sancta & honesta, sicut Filio & Liberto persona Patris & Patroni. [...]

#### Statuto 4tum.

##### De Pietate & timore Domini Studiosorum.

Quandoquidem omnis boni operis [...] pietas studiosissima Mater appelletur. Idcirco statuimus, quatenus Studiosa Academiae Posnaniensis Juventus in bonis operibus proficere & eadem sibi in tractu studiorum suorum comparare cupiens, pietatem velut almam Matrem in omnibus actibus suis tenerrimo colat affectu, in timore Domini, qui est initium sapientiae se exercent, honorem Dei, cultum Beatae Virginis Mariae ac Sanctorum Patronorum venerationem, tum Divinae praesentiae memoriam semper prae oculis habeat, seque ad recitandum Beatissimae Virginis Mariae sine labe originali conceptae officium promptam exhibeat, frequentem Sacrae Confessionis & communionis usum retineat ac in omnibus

---

<sup>11</sup> *Suprascr.*

denique operibus suis Deum pro fundamento habeat. Ubi enim Christus non est fundamentum, ibi nullum boni operis est supraedificium. [...]

#### Statutum 5tum.

##### De Officiis Studiorum.

Quamvis voluntaria sibi eligat milites Christus [...] ac illius & Matris ejus honori quemadmodum unusquisque ita & Juventus Academica voluntarie ac sine quavis coactione militare debeat; nihilominus ut ad id officium debite explendum statim a teneris assuescat statuendum esse duximus prout statuimus: quatenus eadem Academica Juventus singulis Dominicis diebus & Festis cum suis Professoribus Scholarum humaniorum ad suum pietatis Oratorium horam solitam matutinam sub poenis Scholasticis congregata, Officium Beatissimae Virginis Mariae devote, attente & sine praecipitantia alternatim decantet, quo finito ad Ecclesiam Cathedralem cum iisdem Professoribus pro audiendo Misae Sacrificio & Concione se conferat semperque diebus Dominicis horam primam post meridiem sub iisdem poenis Scholasticis doctrinae Catechisticae ab uno Professore earundem Scholarum humaniorum per vices haberi solitae, quemadmodum & Missae Sacrificio qualibet die post Scholas matutinas adsit, ac dona Caelestia sibi desuper dari & concedi postulet. Omne enim datum optimum, omne donum profectum desursum est, descendens a Patre luminum. [...]

#### PARS 5ta.

##### De Typographia & Bibliotheca.

#### Statutum 1mum.

##### De Typographia & ejus Praefecto.

Quoniam quae ad conservationem inducta sunt, imminutionem operari non debent. [...] ideo & Typographia Academiae Posnaniensis ut suam quam optimam conservationem & augmentum majus, tam in characteribus, quam in supellectili libraria, non vero diminutionem aliquam habeat, praesenti statuto ordinamus & districte praecipimus, quatenus in convocatione illius Academiae, unus e medio Professorum, qui fuerit aptior, pro quolibet Anno electus vel reelectus Typographiae Praefectus, eandem in statu quam optimo manuteneat, famulos utiles, conservet, inutiles & officiis suis non satisficientes ac se a labore Typographico absentantes & computationibus indulgentes cum scitu & assensu Clarissimi

Directoris amoveat, alios in locum amotorum, ne Typographiam aliquando contingat vacare, suscipiat, clausuram debitam ejusdem Typographiae, ne characteres distrahantur provideat, Papyrum pro Libris imprimendis vel reimprimendis & alia ad Typographiam necessaria, tum novos characteres vel antiquorum deteriorum transfusionem tempestive procuret, Libros impensis Typographiae impressos vel reimpressos in seorsiva Camera bene clausa reponat, eosdemque justo pretio dividat. Et quidquid ex divenditione praedictorum Librorum aut etiam ab illis, qui in dicta Typographia Libros, Panegyres, Conclusiones & id genus alia imprimere vel reimprimere solent, percipiet & expendet, in Regestris Perceptorum & Expensorum cum annotatione Nominis & Cognominis Authoris, philularum Libri, necnon characterum minorum vel majorum fideliter connotet & in cista seorsiva Typographiae, persolutis Typographiae artis sociis secundum conventionem salariis reponat, nec in alios usus, quam in Typographicos pecuniam perceptam sub refusione de suo expendere audeat, ac ex his omnibus coram Clarissimo Directore & DD. Professoribus in Convocatione rationem reddat. Quilibet enim Administrator & negotiorum gestor suae administrationis & negotii gesti rationem reddere tenetur. [...]

#### Statutum 2dum.

#### De Dispositione Pecunia ex Typographia perceptae.

Quia pecunia [...] est optimus futurae necessitatis Fidejussor: quae ut etiam Typographiam Academiae Posnaniensis in omnibus necessitatibus quovis tempore evincere valeat: statuimus & decernimus quatenus ex Typographia pecunia percepta, in solos (ut praemissum est) Typographiae usus convertatur. Et si quae post rationes per Clarissimum Directorem coram Perillustribus & Reverendissimis Academiae Provisoribus vel coram illis a Peraugusto Capitulo Deputatis factas remanserit, Clarissimo Directori noviter accedenti & D. Praefecto Typographiae electo vel reelecto cum Inventario Librorum Impressorum vel reimpressorum & Papyri pro iisdem Libris imprimendis vel reimprimendis coemptae mediante eorum manuali submissione reddatur. Si tamen favente Domino ac cura & solitudine Clarissimi Directoris & D. Praefecti accreverit, provisus necessitatibus Typographiae & persolutis Anniversariis ad Ecclesias Collegiatis Beatissimae Virginis Mariae in Summo & S. Nicolai poterit certum quantum habito consensu expresso Perillustrium Reverendissimorum Provisorum in reparationem Academiae & auctionem mensae converti, modo id non fiat, cum injuria & detrimento Typographiae. Alteri enim cum injuria alterius subveniendum non est. [...]

### Statutum 3tium.

#### De Libris non imprimendis sine approbatione.

Qemadmodum Sacrorum Canonum praescriptis Conciliorum Decretis, Regiis edictis & Constitutionum Provincialium Regni nostri sanctis serio & sub poenis prohibitum est, ne quid Typographi in suis Typographiis sine approbatione Loci Ordinarii & Censura ejus Delegati imprimere vel reimprimere audeant; ita & nos praesenti Statuto Praefecto Typographiae Academiae inhibemus & serio praecipimus: ut illos tantum Libros in Typographia Academica imprimi vel reimprimi faciat, qui Authoritate Ordinaria fuerint revisi & approbati; ac proinde & DD. Professores saepefatae Academiae Posnaniensis suas Lucubrationes quascunque Typis mandare volentes, eosdem censurae Clarissimi Directoris subiicere & legem omnibus praescriptam observare teneantur. Leges enim, quae omnium hominum constringunt vitas, ab omnibus sciri & intelligi debent, ut universi praescripto earum manifestius cognito & inhibita declinent & permissa sectentur. [...]

### Statutum 4tum.

#### De Conversatione Scriptorum seu Sociorum Typogra.

Cum saepius malorum consortia, etiam optimos quosvis corrumpere soleant [...] statuimus propterea & sub poenis arbitrarius inhibemus: ne Socii artis Typographiae talibus se hominibus immisceant a quibus corrumpi & depravari possint, consortia eorum vitent, ebrietatem, quae est omnium vitiorum fomes & nutrix, fugiant, muneri quisque suo diligenter incumbat a labore Typographico se non absentent, characteres cum cineribus & quisquiliis extra Typographiam non evertant, nec alio quovis modo efferant, eandem Typographiam & Authores Libros imprimentes vel reimprimentes per sua additamenta sub eorum confiscatione toties quoties facta fuerint, non defraudent. Fraus enim malitia & dolus nemini patrocinari vel prodesse, sed potius obesse debent. [...]

### Statutum 5tum.

#### De Foro eorundem Scriptorum seu Typographorum.

Quoniam per Privilegium Vladislai Jagellonis Poloniarum Regis [...] a Sancta Sede Apostolica approbatum, Scriptores seu Typographi ac eoru Socii in Causis Civilibus &

Criminalibus levioribus ab omni foro & jurisdictione quacunq̄ exempti & soli jurisdictioni Magnifici Rectoris Universitatis Cracoviensis sint subjecti, ac coram eo respondere debeant; considerato nihilominus difficili ab locorum distantiam pro administratione justitiae injuriatorum ad Magnificum Rectorem recursu, eosdem Scriptores, seu artis Typographicae Socios in Typographia Academiae Posnaniensis Operantes in Causis praefatis Civilibus & Criminalibus levioribus Clarissimo Directori pro tempore existenti subijciendos esse duximus, prout subiicimus praesenti statuto ad praemissa mediante in fundamento Regularum Juris unius: Potest quis per alium, qui potest facere per se ipsum, & alterius: Qui facit per alium est perinde, ac si faciat per se ipsum. [...]

#### Statutum 6tum.

##### De Bibliotheca & Bibliothecario.

Quia scientia requirit studium, exercitium vero studii convenienter haberi non potest sine usu librorum [...] ideo ut per ejusmodi usum librorum studium & exercitium ejus habeatur ac ipsa scientia, quae est res sanctissima & pretiosissima gratia Dei acquiratur, statuimus & decernimus quatenus in Convocatione publica unus ex DD. Professoribus quolibet anno eligatur vel reeligatur Bibliothecarius, qui a Bibliotheca claves habeat Librosque sibi inventario redditos non solum Professoribus, sed etiam Alumnis & Commensalibus petitos praevia de restituendo in scripto danda recognitione, ac juxta ordinationem Krzyccianam ab usu uniuscujusque Libri in Folio grossorum Quindecem, in Quarto grossorum Novem, in octavo grossorum Sex Polonicalium pro reparatione deterioratorum duntaxat Librorum convertenda solutione ad tempus praefinitum accommodet, quo elapso Librum commodatum repetat, & in Bibliotheca reponat. Verum si extra Academiam Librum commodari contingat, non solum praemissa in commodatione observari, sed etiam juxta eandem Krzyccianam Ordinationem valor Libri commodatu, in pignus relinqui debet. Pecunia enim cujusvis rei vicem sustinere potest. [...]

#### \*PARS 6ta.

##### De modo et ratione boni regiminis

#### Statutum 1mum.

##### De Convocationibus et Officiis Academie

Quia quod a pluribus quaeritur, facilius invenitur: [...] propterea statuimus; quatenus Clarissimus Director pro tempore existens signanter in rebus majoris importantiae nihil pro arbitrio suo faciat, sed sensum Excellentium Professorum exquirat, ac ad eum finem toties, quoties opus fu[e]rit Convocationes extraordinarias in Academia celebrari curet; verum ordinaria convocatio 1ma ad initium Magistratus directoralis die Festo non impedita peragatur, in qua Praefectus Typographiae et Bibliothecarius eligantur ac Orationum publicarum pro toto anno inter Professores distributio fiat. 2da et 3tia ad initium Anni secundi et tertii Directoratus de eadem distributione orationum publicarum ac de electione vel reelectione eorundem Typographiae et Bibliothecae Praefectorum tum de receptione calculi ab eisdem ac de bono ordine Typographiae et Bibliothecae celebratur, 4ta ad finem Directoratus de sola duntaxat receptione calculi a Praefecto Typographiae et Bibliothecario necnon de receptione Inventarii ab eisdem instituatur; jam vero convocationes domus de eligendo vel reeligendo Praeposito et rationibus per eum dandis quolibet Quatuali juxta statutum 12 Partii 2da expediuntur Convocationesque cum Alumnis ex aliis in Academia manentibus studiosis qualibet Septimana per Praepositum domus de profectu eorum in studiis, pietate et moribus fieri solitae sub poena contra negligentes in Officiis in jure praescriptis non intermittantur. Praeceptorus (?) enim curare debent, ut pro posse suae instituunt discipulos. [...] \*<sup>12</sup>

#### Statutum 2dum.

##### De Conservatione & reparatione Academiae.

Quandoquidem expedit Reipublicae; ne Urbes & domus ruinis deformedur. [...] ideo statuimus & Clarissimum Directorem, nunc & pro tempore existentem obligamus; quatenus quolibet anno ea, quae reparatione indigent, tempestive non expectando majores ruinas reparet, nec census pro ejusmodi reparatione ordinatos in alios usus, quam in reparatione cessariam sub poena restitutionis de proprio convertat. Si vero census pro reparatione ordinati, qui satis exigui sunt, non sufficiant, ad Peraugustum Capitulum & Reverendissimos Provisores recurrat, ut Alumnos si non omnes, saltem nonnullos eousque suspendere a participatione dignentur, quousque pro commoditate eorum mansiones, & tecta non reparabuntur. Cujus enim est in mansione commodum, ejusdem debet esse in expensis pro reparatione in commodum. [...]

#### Statutum 3tium.

---

<sup>12</sup> Cały statut wyraźnie dołączony później i napisany inną ręką.

## De Lectura & observatione Statutorum.

Quia statuta non ligant probabiliter ignorantes [...] propterea Clarissimum Directorem, qui pro tempore fuerit obligatum haberi volumus ac praesenti statuto obligamus: quatenus superius descripta Statuta omnia & singula tam Excellentibus Professoribus, quam Alumnis, Commensalibus, Studiosis, & artis Typographicae Sociis, maxime circa susceptionem eorum, & quoties opus fuerit, etiam ad Mensam communem, & in Convocatione publica, ne ipsorum ognorantiam allegent, legi faciat, & ad observationem eorum verbo & exemplo permoveat. Leges enim & Statuta observari & pro ludibrio haberi non debent. [...]

### Statutum 4tum.

#### De Synoptica Perceptorum & Expensorum informatione.

Quoniam nihil immensum bonum est. [...] ideo abbreviando Statuta superius descripta ad finem eorum Synopsim omnium Censuum a Summis Capitalibus Singulis provenientium describendam esse duximus; ut illa inspecta quid pro mensa & salariis Clarissimi Directoris & Excellentium Professorum & quid pro reparatione Academiae Alumnis Vialibus, & aliis necessitatibus ex qualibet fundatione percipiendum & expendum sit, facilius sciatur & sine spe veniae ac allegatione ignorantiae observetur. Ignorantia enim in ijs allegari & excusare non potest: quae quis ratione Officii indagare & scire tenetur. [...] Scire namque & scire debere paria sunt. [...]

#### Synopsis Proventuum & Expensarum

|  | Summae<br>capitales | Census<br>totalis | Mensa,<br>ligna etc. | Salaria,<br>(?) | Reparati<br>o | Alumnat<br>us             | Festivita<br>s B. J.<br>Cantii | Viales |
|--|---------------------|-------------------|----------------------|-----------------|---------------|---------------------------|--------------------------------|--------|
| Fundatio Illustrissimi olim<br>Lubransci Episcopi Posnaniensis<br>in Głubczyño | 2867                | 180               | 40                   | 100             | 40            | -                         | -                              | -      |
| Rozdrazeviana  | 28000               | 2200              | 400                  | 650             | 50            | 1100                      | -                              | -      |
| Lacciana   | 2300                | 161               | 100                  | -               | 61            | -                         | -                              | -      |
| Szołdrsciana   | 10000               | 700               | -                    | 500             | -             | -                         | -                              | 200    |
| Krzycciana   | 10000               | 700               | -                    | -               | -             | 820 cum<br>additame<br>n. |                                |        |
| Zalaszeviana   | 10000               | 750               | -                    | -               | -             | 750                       | -                              | -      |
| Zalaszeviana a. Synag.<br>Judaeorum Posn.                                      | 2000                | 140               | -                    | -               | -             | -                         | 140                            | -      |